**F**rustra petis. qd  
autē si de tuo impedisti  
et vtiliter. Rñ. nihil pe  
tis ex pacto d quota pte  
litis factio p expēis vel  
actione mādati infor  
mata lz incōtinenti fue  
rit pactū factū de quota  
litis: qz illicitū pactū in  
formauit: nec etiā offi  
cio iudicis: qd sup illici  
tis no est implorādum  
nec actione negociorūz  
gestoz et hoc pbatur ex  
eo qd subicit. qz si gra  
uitū et. Quidaz tñ di  
cunt s. nā dant ei nego  
cioz gest. p expēis qua  
tenus vtiliter impedit.

**P**ostulas. vt. ff. e.  
si quis alicui. s. si. et s.  
eo. l. j.

**I**n re mādata. i.  
in negotio mā  
dato.  
**S**olū. s. est piculuz.  
**C**ertissimū. imo cū  
cōtineat interesse. vt. ff.  
eo. si pcurator. s. māda  
ti. cōtinet incertū. vt et  
actio prescriptis verbis  
dicit hoc respectu icer  
ta. vt. j. de prescrip. ver  
bis. l. rebus. Sed dic. i.  
certissimū est actionem  
mādati dari vel etiā est  
certissima inspecto fine  
qz index certificat. vt i.  
sti. de actio. s. curare.

**E**stimationis. i. fa  
me. sic accipit. ff. s. var.  
cog. l. penul. dānat. er  
go mādati directa est in  
famis. vt bic. et ff. de his q no. in fa. l. j. s. q mādati. et l. furti. s. mādati.

**A**rbitr. i. existens. i. dispositoz. pprie em no pōt arbitz qz esse in  
sua re. vt. ff. de arbi. l. pe. et est simile huic. ff. so. ma. l. etiam. s. licet.

**E**x pprio. quedā em facimus inuiti. vt. ff. de actio. emp. l. iulianus  
s. idē cellus. quedā nec volētes facimus vt testamētū si sumus mino  
res. xiiij. annoz. vt insti. qui. no est pmi. fa. testa. s. pterea. et ad idem  
institu. de his qui sunt sui vel alie. s. fina.

**E**xacto. i. exactissimo fm Jo. et B. sic insti. qui. mo. re ptabi. ob.  
s. itē bis. venit ergo fm eos in actione mādati etiā leuissima culpa. s.  
eo. l. a pcura. et ar. institu. loca. s. si. sic ibi saturnia sancta deax. i. maxi  
ma siue sanctissima. als fm. Ad. distingue vtrū gratia mandātis tantū  
interneniat mandatum: et tunc prestabit dolus et lata culpa tantū. an  
mandatarū et alterius: et tunc leuissima sicut in cōmodo distinguitur  
ff. cōmoda. si vt certo. s. interdum. et l. in rebus.

**H**erunf. id est geri. debent.  
**N**eglectū. cum incepit facere et destitit. Jo.  
**D**eclinatū. cū ab initio cōmisit. Vel pone ecōtra fm Azo. et vtro  
qz dicto vel vtrunqz ponit pro eodem.  
**P**er diuersas. In primo casu fuit simulatio. In secūdo presu  
mi. a secūdo quattuor excipiuntur.  
**I**nbianes. i. insidiates. sic et j. de prescrip. xxx. anno. l. j. in prin.  
**P**roperare. modicū dādo p pessione faciēda. vt. j. l. pri. in pnci.  
**L**itigatoz. debitoz puta.  
**R**ationibus. in plus petēdo.  
**C**ū certū. audaciter hoc dicas cū certū et. dic certū psumptione iu  
ris. vt. ff. de pba. cū de indebito. et ff. de alie. indi. itē si res. s. si. et l. seq.

venales precedente mandato acce  
peras. vltra licitū vsuras ex stipu  
latione vel moza prestare: lz pigno  
ra dari pbenf: cōpelli non potes.

**I**licitū salariū no pōt peti nec et sup  
quos in lite improba fecit. b. d. bal. vel sic.  
Ex pacto de quota litis nil pōt pcurator  
petere. sed si tale pactū no fuit bene potest  
petere expēas factas de suo. b. d. pa. de ca.

**I**de. aa. Epagato. **L**ex. xx  
**S** contra licitū litis incertū re  
demisti iterdicte puetiōis ti  
Ebi fidē ipleri frustra petis. **Q**d  
Esi gratuitū mādatū suscepisti fm bo  
nā fidē sumptus recte postulas.

**C**ondēnatus mandati directa dicitur  
infamis: qz licet qz in re ppria sit modera  
tor et arbiter: no sic i re aliena. b. d. no. bal.  
vt sic. Cōdēnat. in actioe directa mādati ef  
ficat infamis: ideo cōsulit pcuratorib. vt  
sint diligentes no negligentes. b. d. Saly.

**I**mpera. Constan. a. Aolu. pres  
fec. preto. **L**ex. xxi.

**I**n re mādata no pecunie so  
lū cuius est certissimū mā  
dati iudiciū verū etiā estimatiōis  
piculū est. **N**ā sue quidē quisqz  
rei moderator atqz arbiter no oia  
negocia sed pleraqz ex pprio aio fa  
cit. **A**liena ho negocia exacto  
officio gerunt: nec quicqz in eozuz  
administratione neglectū ac decli  
natum culpa vacuum est.

**E**x paruitate precij cessio actionū psu  
mi simulata et est inualida: nisi vsqz ad cō  
currentē qzitate eius precij numerati. Sal  
lit in casib. hic expēis: et similib. eandem  
rōnez habentib. Si aut cessio no sit facta  
contemplatione precij: s. ex mera et pura li  
beralitate efficaciter transeunt vtilēs actio  
nes fm tenozem directarum. b. d. Bald. et  
est singularis lex fm Pau. de ca.

**E**x paruitate precij cessio actionū psu  
mi simulata et est inualida: nisi vsqz ad cō  
currentē qzitate eius precij numerati. Sal  
lit in casib. hic expēis: et similib. eandem  
rōnez habentib. Si aut cessio no sit facta  
contemplatione precij: s. ex mera et pura li  
beralitate efficaciter transeunt vtilēs actio  
nes fm tenozem directarum. b. d. Bald. et  
est singularis lex fm Pau. de ca.

**E**x paruitate precij cessio actionū psu  
mi simulata et est inualida: nisi vsqz ad cō  
currentē qzitate eius precij numerati. Sal  
lit in casib. hic expēis: et similib. eandem  
rōnez habentib. Si aut cessio no sit facta  
contemplatione precij: s. ex mera et pura li  
beralitate efficaciter transeunt vtilēs actio  
nes fm tenozem directarum. b. d. Bald. et  
est singularis lex fm Pau. de ca.

**E**x paruitate precij cessio actionū psu  
mi simulata et est inualida: nisi vsqz ad cō  
currentē qzitate eius precij numerati. Sal  
lit in casib. hic expēis: et similib. eandem  
rōnez habentib. Si aut cessio no sit facta  
contemplatione precij: s. ex mera et pura li  
beralitate efficaciter transeunt vtilēs actio  
nes fm tenozem directarum. b. d. Bald. et  
est singularis lex fm Pau. de ca.

**E**x paruitate precij cessio actionū psu  
mi simulata et est inualida: nisi vsqz ad cō  
currentē qzitate eius precij numerati. Sal  
lit in casib. hic expēis: et similib. eandem  
rōnez habentib. Si aut cessio no sit facta  
contemplatione precij: s. ex mera et pura li  
beralitate efficaciter transeunt vtilēs actio  
nes fm tenozem directarum. b. d. Bald. et  
est singularis lex fm Pau. de ca.

et l. si. no tamē statuit huic prescriptioni: nisi als probet simulatio.  
**P**ro indubitatis. dicit indubitate in qbus aduersari no negat.  
als est dubia p negationē. vt. j. q. ad libe. p. cla. no licet. l. i. et. iij.  
**J**ura sua. i. sibi debita et large pone vendicare vt etiam contineat  
actionem personalem.

**I**mpa. Ana. a. Eustachio. p. p.  
**P**er diuersas in **L**ex. xxi  
**P**erpellatiōes ad nos factas:  
cōperimus quosdā alienis reb. for  
tunisqz inbiātes cessiones alijs cō  
petētū actionū in semetipsos expo  
ni pperare hocqz mō diuersas p  
sonas litigatoz. veratiōibus affice  
re: cū certū sit p idubitatis obliga  
tionib. eos magis: qbus an suppete  
bāt inra sua vendicare: qz ad alios  
ea trāfferre velle. **P**er hāc ita  
qz legē iubem. in posterū hmōi co  
namē inbiberi: nec em dubiū est re  
dēptozes litium alienaz videri eos  
esse q tales cessiones in se cōfici cu  
piūt. **I**ta tñ vt si quis datis pecu  
nijs hmōi subierit cessionē vsqz ad  
ipsaz tantūmodo solutarum pecu  
niarū quātitatē et vsuraz eius actio  
nes exercere permittat: licet instru  
mēto cessionis: venditionis nomē  
insertuz sit. **E**xceptis scilicet his  
cessionibus quas inter coheredes  
p actionib. hereditarijs fieri p rin  
git. **E**t his quascūqz vel credi  
toz: vel is q res alienas possidet p  
debito seu rez apō se pstitutz mu  
nimine ac tuitione accipit. **N**ec  
no bis qz iter legatarios: seu fidei  
cōmissarios qbus debita vel actio  
nes seu res alie relicte sunt pro  
bis fieri necesse sit. **N**ulla etenī  
tali rōne intercedēte redēpto (sic  
ti supius declaratū est) magis exi  
stit: q aliēas pecunijs pstitis subijt  
actiones. **S**i autē per donatio  
nem cessio facta est sciant oēs hu  
iusmodi legi locū non esse sed anti

**P**er diuersas in **L**ex. xxi  
**P**erpellatiōes ad nos factas:  
cōperimus quosdā alienis reb. for  
tunisqz inbiātes cessiones alijs cō  
petētū actionū in semetipsos expo  
ni pperare hocqz mō diuersas p  
sonas litigatoz. veratiōibus affice  
re: cū certū sit p idubitatis obliga  
tionib. eos magis: qbus an suppete  
bāt inra sua vendicare: qz ad alios  
ea trāfferre velle. **P**er hāc ita  
qz legē iubem. in posterū hmōi co  
namē inbiberi: nec em dubiū est re  
dēptozes litium alienaz videri eos  
esse q tales cessiones in se cōfici cu  
piūt. **I**ta tñ vt si quis datis pecu  
nijs hmōi subierit cessionē vsqz ad  
ipsaz tantūmodo solutarum pecu  
niarū quātitatē et vsuraz eius actio  
nes exercere permittat: licet instru  
mēto cessionis: venditionis nomē  
insertuz sit. **E**xceptis scilicet his  
cessionibus quas inter coheredes  
p actionib. hereditarijs fieri p rin  
git. **E**t his quascūqz vel credi  
toz: vel is q res alienas possidet p  
debito seu rez apō se pstitutz mu  
nimine ac tuitione accipit. **N**ec  
no bis qz iter legatarios: seu fidei  
cōmissarios qbus debita vel actio  
nes seu res alie relicte sunt pro  
bis fieri necesse sit. **N**ulla etenī  
tali rōne intercedēte redēpto (sic  
ti supius declaratū est) magis exi  
stit: q aliēas pecunijs pstitis subijt  
actiones. **S**i autē per donatio  
nem cessio facta est sciant oēs hu  
iusmodi legi locū non esse sed anti

**P**er diuersas in **L**ex. xxi  
**P**erpellatiōes ad nos factas:  
cōperimus quosdā alienis reb. for  
tunisqz inbiātes cessiones alijs cō  
petētū actionū in semetipsos expo  
ni pperare hocqz mō diuersas p  
sonas litigatoz. veratiōibus affice  
re: cū certū sit p idubitatis obliga  
tionib. eos magis: qbus an suppete  
bāt inra sua vendicare: qz ad alios  
ea trāfferre velle. **P**er hāc ita  
qz legē iubem. in posterū hmōi co  
namē inbiberi: nec em dubiū est re  
dēptozes litium alienaz videri eos  
esse q tales cessiones in se cōfici cu  
piūt. **I**ta tñ vt si quis datis pecu  
nijs hmōi subierit cessionē vsqz ad  
ipsaz tantūmodo solutarum pecu  
niarū quātitatē et vsuraz eius actio  
nes exercere permittat: licet instru  
mēto cessionis: venditionis nomē  
insertuz sit. **E**xceptis scilicet his  
cessionibus quas inter coheredes  
p actionib. hereditarijs fieri p rin  
git. **E**t his quascūqz vel credi  
toz: vel is q res alienas possidet p  
debito seu rez apō se pstitutz mu  
nimine ac tuitione accipit. **N**ec  
no bis qz iter legatarios: seu fidei  
cōmissarios qbus debita vel actio  
nes seu res alie relicte sunt pro  
bis fieri necesse sit. **N**ulla etenī  
tali rōne intercedēte redēpto (sic  
ti supius declaratū est) magis exi  
stit: q aliēas pecunijs pstitis subijt  
actiones. **S**i autē per donatio  
nem cessio facta est sciant oēs hu  
iusmodi legi locū non esse sed anti

**P**er diuersas in **L**ex. xxi  
**P**erpellatiōes ad nos factas:  
cōperimus quosdā alienis reb. for  
tunisqz inbiātes cessiones alijs cō  
petētū actionū in semetipsos expo  
ni pperare hocqz mō diuersas p  
sonas litigatoz. veratiōibus affice  
re: cū certū sit p idubitatis obliga  
tionib. eos magis: qbus an suppete  
bāt inra sua vendicare: qz ad alios  
ea trāfferre velle. **P**er hāc ita  
qz legē iubem. in posterū hmōi co  
namē inbiberi: nec em dubiū est re  
dēptozes litium alienaz videri eos  
esse q tales cessiones in se cōfici cu  
piūt. **I**ta tñ vt si quis datis pecu  
nijs hmōi subierit cessionē vsqz ad  
ipsaz tantūmodo solutarum pecu  
niarū quātitatē et vsuraz eius actio  
nes exercere permittat: licet instru  
mēto cessionis: venditionis nomē  
insertuz sit. **E**xceptis scilicet his  
cessionibus quas inter coheredes  
p actionib. hereditarijs fieri p rin  
git. **E**t his quascūqz vel credi  
toz: vel is q res alienas possidet p  
debito seu rez apō se pstitutz mu  
nimine ac tuitione accipit. **N**ec  
no bis qz iter legatarios: seu fidei  
cōmissarios qbus debita vel actio  
nes seu res alie relicte sunt pro  
bis fieri necesse sit. **N**ulla etenī  
tali rōne intercedēte redēpto (sic  
ti supius declaratū est) magis exi  
stit: q aliēas pecunijs pstitis subijt  
actiones. **S**i autē per donatio  
nem cessio facta est sciant oēs hu  
iusmodi legi locū non esse sed anti

**P**er diuersas in **L**ex. xxi  
**P**erpellatiōes ad nos factas:  
cōperimus quosdā alienis reb. for  
tunisqz inbiātes cessiones alijs cō  
petētū actionū in semetipsos expo  
ni pperare hocqz mō diuersas p  
sonas litigatoz. veratiōibus affice  
re: cū certū sit p idubitatis obliga  
tionib. eos magis: qbus an suppete  
bāt inra sua vendicare: qz ad alios  
ea trāfferre velle. **P**er hāc ita  
qz legē iubem. in posterū hmōi co  
namē inbiberi: nec em dubiū est re  
dēptozes litium alienaz videri eos  
esse q tales cessiones in se cōfici cu  
piūt. **I**ta tñ vt si quis datis pecu  
nijs hmōi subierit cessionē vsqz ad  
ipsaz tantūmodo solutarum pecu  
niarū quātitatē et vsuraz eius actio  
nes exercere permittat: licet instru  
mēto cessionis: venditionis nomē  
insertuz sit. **E**xceptis scilicet his  
cessionibus quas inter coheredes  
p actionib. hereditarijs fieri p rin  
git. **E**t his quascūqz vel credi  
toz: vel is q res alienas possidet p  
debito seu rez apō se pstitutz mu  
nimine ac tuitione accipit. **N**ec  
no bis qz iter legatarios: seu fidei  
cōmissarios qbus debita vel actio  
nes seu res alie relicte sunt pro  
bis fieri necesse sit. **N**ulla etenī  
tali rōne intercedēte redēpto (sic  
ti supius declaratū est) magis exi  
stit: q aliēas pecunijs pstitis subijt  
actiones. **S**i autē per donatio  
nem cessio facta est sciant oēs hu  
iusmodi legi locū non esse sed anti

**P**er diuersas in **L**ex. xxi  
**P**erpellatiōes ad nos factas:  
cōperimus quosdā alienis reb. for  
tunisqz inbiātes cessiones alijs cō  
petētū actionū in semetipsos expo  
ni pperare hocqz mō diuersas p  
sonas litigatoz. veratiōibus affice  
re: cū certū sit p idubitatis obliga  
tionib. eos magis: qbus an suppete  
bāt inra sua vendicare: qz ad alios  
ea trāfferre velle. **P**er hāc ita  
qz legē iubem. in posterū hmōi co  
namē inbiberi: nec em dubiū est re  
dēptozes litium alienaz videri eos  
esse q tales cessiones in se cōfici cu  
piūt. **I**ta tñ vt si quis datis pecu  
nijs hmōi subierit cessionē vsqz ad  
ipsaz tantūmodo solutarum pecu  
niarū quātitatē et vsuraz eius actio  
nes exercere permittat: licet instru  
mēto cessionis: venditionis nomē  
insertuz sit. **E**xceptis scilicet his  
cessionibus quas inter coheredes  
p actionib. hereditarijs fieri p rin  
git. **E**t his quascūqz vel credi  
toz: vel is q res alienas possidet p  
debito seu rez apō se pstitutz mu  
nimine ac tuitione accipit. **N**ec  
no bis qz iter legatarios: seu fidei  
cōmissarios qbus debita vel actio  
nes seu res alie relicte sunt pro  
bis fieri necesse sit. **N**ulla etenī  
tali rōne intercedēte redēpto (sic  
ti supius declaratū est) magis exi  
stit: q aliēas pecunijs pstitis subijt  
actiones. **S**i autē per donatio  
nem cessio facta est sciant oēs hu  
iusmodi legi locū non esse sed anti

**P**er diuersas in **L**ex. xxi  
**P**erpellatiōes ad nos factas:  
cōperimus quosdā alienis reb. for  
tunisqz inbiātes cessiones alijs cō  
petētū actionū in semetipsos expo  
ni pperare hocqz mō diuersas p  
sonas litigatoz. veratiōibus affice  
re: cū certū sit p idubitatis obliga  
tionib. eos magis: qbus an suppete  
bāt inra sua vendicare: qz ad alios  
ea trāfferre velle. **P**er hāc ita  
qz legē iubem. in posterū hmōi co  
namē inbiberi: nec em dubiū est re  
dēptozes litium alienaz videri eos  
esse q tales cessiones in se cōfici cu  
piūt. **I**ta tñ vt si quis datis pecu  
nijs hmōi subierit cessionē vsqz ad  
ipsaz tantūmodo solutarum pecu  
niarū quātitatē et vsuraz eius actio  
nes exercere permittat: licet instru  
mēto cessionis: venditionis nomē  
insertuz sit. **E**xceptis scilicet his  
cessionibus quas inter coheredes  
p actionib. hereditarijs fieri p rin  
git. **E**t his quascūqz vel credi  
toz: vel is q res alienas possidet p  
debito seu rez apō se pstitutz mu  
nimine ac tuitione accipit. **N**ec  
no bis qz iter legatarios: seu fidei  
cōmissarios qbus debita vel actio  
nes seu res alie relicte sunt pro  
bis fieri necesse sit. **N**ulla etenī  
tali rōne intercedēte redēpto (sic  
ti supius declaratū est) magis exi  
stit: q aliēas pecunijs pstitis subijt  
actiones. **S**i autē per donatio  
nem cessio facta est sciant oēs hu  
iusmodi legi locū non esse sed anti

**P**er diuersas in **L**ex. xxi  
**P**erpellatiōes ad nos factas:  
cōperimus quosdā alienis reb. for  
tunisqz inbiātes cessiones alijs cō  
petētū actionū in semetipsos expo  
ni pperare hocqz mō diuersas p  
sonas litigatoz. veratiōibus affice  
re: cū certū sit p idubitatis obliga  
tionib. eos magis: qbus an suppete  
bāt inra sua vendicare: qz ad alios  
ea trāfferre velle. **P**er hāc ita  
qz legē iubem. in posterū hmōi co  
namē inbiberi: nec em dubiū est re  
dēptozes litium alienaz videri eos  
esse q tales cessiones in se cōfici cu  
piūt. **I**ta tñ vt si quis datis pecu  
nijs hmōi subierit cessionē vsqz ad  
ipsaz tantūmodo solutarum pecu  
niarū quātitatē et vsuraz eius actio  
nes exercere permittat: licet instru  
mēto cessionis: venditionis nomē  
insertuz sit. **E**xceptis scilicet his  
cessionibus quas inter coheredes  
p actionib. hereditarijs fieri p rin  
git. **E**t his quascūqz vel credi  
toz: vel is q res alienas possidet p  
debito seu rez apō se pstitutz mu  
nimine ac tuitione accipit. **N**ec  
no bis qz iter legatarios: seu fidei  
cōmissarios qbus debita vel actio  
nes seu res alie relicte sunt pro  
bis fieri necesse sit. **N**ulla etenī  
tali rōne intercedēte redēpto (sic  
ti supius declaratū est) magis exi  
stit: q aliēas pecunijs pstitis subijt  
actiones. **S**i autē per donatio  
nem cessio facta est sciant oēs hu  
iusmodi legi locū non esse sed anti

**P**er diuersas in **L**ex. xxi  
**P**erpellatiōes ad nos factas:  
cōperimus quosdā alienis reb. for  
tunisqz inbiātes cessiones alijs cō  
petētū actionū in semetipsos expo  
ni pperare hocqz mō diuersas p  
sonas litigatoz. veratiōibus affice  
re: cū certū sit p idubitatis obliga  
tionib. eos magis: qbus an suppete  
bāt inra sua vendicare: qz ad alios  
ea trāfferre velle. **P**er hāc ita  
qz legē iubem. in posterū hmōi co  
namē inbiberi: nec em dubiū est re  
dēptozes litium alienaz videri eos  
esse q tales cessiones in se cōfici cu  
piūt. **I**ta tñ vt si quis datis pecu  
nijs hmōi subierit cessionē vsqz ad  
ipsaz tantūmodo solutarum pecu  
niarū quātitatē et vsuraz eius actio  
nes exercere permittat: licet instru  
mēto cessionis: venditionis nomē  
insertuz sit. **E**xceptis scilicet his  
cessionibus quas inter coheredes  
p actionib. hereditarijs fieri p rin  
git. **E**t his quascūqz vel credi  
toz: vel is q res alienas possidet p  
debito seu rez apō se pstitutz mu  
nimine ac tuitione accipit. **N**ec  
no bis qz iter legatarios: seu fidei  
cōmissarios qbus debita vel actio  
nes seu res alie relicte sunt pro  
bis fieri necesse sit. **N**ulla etenī  
tali rōne intercedēte redēpto (sic  
ti supius declaratū est) magis exi  
stit: q aliēas pecunijs pstitis subijt  
actiones. **S**i autē per donatio  
nem cessio facta est sciant oēs hu  
iusmodi legi locū non esse sed anti

**V**elle. i. magis pre  
sumit qei cōmiserit vt  
qd cōsecutus fuerit par  
tim reddat et ptim reti  
neat. Vel dic que cede  
re predicto modo mino  
ri precio.

**L**onamē. i. ficticiū.  
**D**ubiū. psumptiue  
**C**essioniōes. p nibilo  
vel modico factas dolo  
vel fraude vel simula  
tione aliqua.

**S**olutarum. no. in  
hoc forte est ius: vt sit  
necesse precij solutū. vt  
s. de rei ven. l. quotiēs.  
Ite hoc de vsuris vide  
tur corrigi. j. l. proxi. s. j.  
dic vt ibi.

**V**enditionis. que  
si vera esset valerēt ces  
sio: vt p totū ti. de bere.  
vel ac. ven. sed hic loq  
tur fm Azo. et bene cū  
parua pecunia emit et  
aio veradi. quare soluz  
qd dedit repeti pmittit  
hec lex. secus cum iusta  
causa sit cessio et no aio  
verandi.

**I**nsertum. scz pro  
tota actione.

**C**ōtingit. qñ agunt  
familie heriscunde. vt  
j. de lit. l. si. in fine. et ff.  
fami. hercil. l. plane. lz  
p hac cessione def mi  
nus q cessio sit.

**E**t bis. cessionib.  
exceptis quascūqz cre  
ditoz: scz accipit p debi  
to qd est. j. et cū nomen  
sui debitoris et plus de  
bētis a debitorē suo ac  
cipit insolūtū. Vel dic  
creditor cedit actionēz  
fideiussozi et minus sol  
uenti. vt. ff. de fideius. l.

si fideiussores. s. idē rñdit. Vel tertio pone qz re tuā quā possideo obli  
gasti ticio creditori tuo et ego facio mihi cedi ius suū p minore pecunia  
qz ei debeat in illā rem vt sim cōtra te tutus. et fm hec duo exēpla acci  
pit. et facit sic. ff. de dam. in sec. pculus. Vel pone qz ille qui noie meo  
est stipulatus cū mādato vel sine mādato no mihi cessit.

**I**s qui res. hoc est aliud exēplū vbi tenet cessio: puta accipit qz p  
re quā possidet ius emphiteoticarū vel fructuarū vel supficiarū vel filis  
vt tueat se a dño: lz valeat plus vel minus qd dat cedēti qz illud in quo  
vult se munire. Vel dic cū timerē domui mee ruinā ex domo tua acce  
pi a te ius qd habes in domo tua: puta rei vēdicationē: dedi tibi minus  
qz valet ius cessuz qd no plz: qz vbi tñ fit hec expositio. Vel tertio in  
re quaz possideo hēs publicianā: ipetro a vō dño vt cedat mihi ius dñi  
modicū sibi dādo: vt cōtra te tuear me. vt. ff. de publi. l. penul. et fi.

**N**ec no bis. scz cessionibus exceptis quas iter legatarios et. et po  
ne pluribus legatū nomē. tunc em et ipsi inter se cedunt actiones mi  
nimo dato et ab herede petunt sibi cedi directam.

**D**ebita. i. actiones personales vt dixi modo in exemplo.

**V**el actiones. scz in rem.

**S**eu res. l. h. r. dis. nā si testatoris no esset necesse cedere legatario  
rei vēdicationē cū statim ab adita h. r. ditate dñs fiat. vt. j. cōia de lega. l. j.

**P**ro bis. scz relictis.

**R**atione. i. no intercedēte aliquo predictoz casuū exceptoz.

**M**agis. qz verus actiois emptoz.

**P**ecunijs. paucis ab eo cui facta est cessio illi. scz qui cedit. Alij  
dicūt ecōtra prestitis a cedente illi cui sit cessio: qd no placet.

Procu  
rator: paci  
scēs d qta  
litis an  
possitpete  
re q vtili  
ter expen  
dit.

# Liber Quartus.

**C** Quia alijs causis. lex illa videt subpiti contraria si em valet cessio et in exceptis casibus et in alijs ergo in oibus. ergo male dixit in prin. l. non valere. Sic ergo hic loqui de non simulatis: puta ex causa donationis. se-  
**C** Cessio quoniam simulata dicitur. Cuius autem in simulatis que non valet. vt. s. dixi. Sciendum est ergo quod simulata est cessio cum ad id agit inter cedentem et eum cui cedit quod omne lucrum et emolumentum ad cedentem referat: sed simulata contra trarium. scilicet quod debeat pertinere ad eum cui fit cessio et tunc non valet. vt. s. pl. valere quod agit per totum. Si autem sit dubium an sit simulata vel non presumit simulata ex paruitate pretii. Nam non est verisimile quod pro tanta paruo pretio sit facta cessio. argu. ff. de trasfac. l. cum hi. s. mo- dus. licet ad dolu arguetur dum hoc non sufficiat. vt. j. de rescin. vt. l. do- lus. et hoc non agit nisi in tantum quantum dedit. vt. s. hac. l. n. r. n. p. residuo cautez agit quod cessit. aliud tamen est ubi est per parte vendita et per parte donata. vt. j. l. proxi. fm. jo. et azo.

**P**recium in cessioe quoniam dicitur modicum. Sed quantum pretium dicitur modicum. Nam forte quoniam nec dimidiam continet actionis. vt. j. de rescin. vendi. l. n. Vel dic quoniam deductis expensis: labore et pretio adhuc plus factis valet actio ex quo fit cessio. Item presumit simulata si non reperit nomen tractus ex quo fit cessio in cessioe. vt. s. hac. l. ea. in nui ibi: licet instrumento. et sic forte continet ille cessit illi actioe ne sua contra illum vel similia. Si vero nomen tractus ibi continet non presumit simulata. nec obstat. s. il. licet instruo et c. Nam intellige quod primo debeat fieri instrumentum venditionis vel donationis et postea subsequi cessio vt non videatur fraus facta. hic autem fuerat prius cessio facta: et postea instrumentum tractus. et ideo aliud est. Vel verius titulus deficient facta simulata: sed assistens non facit non simulata si aliud sit quod faciat simulata vt paruitas pretii. et hoc casu non admittit actio sed agit qui cessit cum cessio non tenuerit: vel ex paruitate pretii erat simulata. Item tertio presumit simulata si actio sit iusto pretio pro parte vendita et per alia parte donata. et hic agit is qui

**H**ec est no. lex quoniam venit ad precedentem declarationem. et hoc intendit in summa. Si actio est per parte vendita et per parte donata presumit cessio simulata. idem si solus titulus donationis sit appositus: tamen clara aliquid sit datur noie pretii. bis ergo casibus cessidarius non agit nisi quatenus re ipsa soluit cedens etiam propter suam fraudem actione priuata. et licet de rigore ista sanctio deberet retrotrahi tamen de equitate non trahitur retro: sed ad futura tamen porrigit. h. d. no. fm. Bal.

**I**mpa. Iusti. a. jo. p. p. l. xxiii. Anastasio diue memorie principe iustissima ratio conscripta est: tamen humanitatis que benivolentia plena: vt ne quis alienum subeat debitum cessioe in eum facta: et ne amplius a debitorum sequatur bis que prestatu cessionis actori: exceptis quibusdam casibus que specialiter illi sanctioni continentur.

**S**ed cum hi qui circa lites morantur eandem partem dispositionem in sua natura remanere minime concesserunt inuenientes machinationem vt partes quidem debiti venditionis titulo transferant in alium creditorem: reliqua autem parte per coloratam cedant donationem generaliter anastasianam constitutioni subuenientes: sancimus nulli licere partem quidem debiti cedere pecunijs acceptis: et venditione actionum habitata: parte autem donationis titulo vendi transferre: sed si voluerit debitor totum pure donare: et per donationem actiones transferre: hoc non occulte nec per artes clandestinas pecunias suscipere: publice autem per simulatas donationem celebrare: sed vndique pura et non dissimulata facere donationem huiusmodi enim cessioibus non aduersamur.

**S**i quis autem occulte aliud quidem agere conatur: et pecunias per parte accepit: et vendidit particulatim actiones parte autem donare simulat: vel ipsi qui emptionem actionis partim subiit: vel forsitan alij per suppositam personam (quod et hoc sepius perpetratum esse didicimus) huiusmodi machinationem penitus amputamus: vt nihil amplius accipiat quam ipse non tractu re ipsa soluit: sed

**H**ec lex consuevit difficilis reputari et in materia seruorum est quotidiana. et. h. d. Si seruus de se emendo mandat extraneo mandatum in suis finibus stans non parit actionem aliquam. Si autem mandato fungatur contractus actionis subsecutiue: actio oritur de equitate non ex solo mandato: sed emptionis cooperante contractu et mandatarij idemque emptor solvendo pretium de peculiaribus numeris sibi ad ministratis a seruo non liberat a pretio: ideo nihilominus potest ad pretium conueniri non tamen ad rem et pretium contradictione obstante quod non sciuit produci duo contradictoria ad effectum. h. d. no. fm. Bal. vel sic. Mandatum serui mandantis se extero emi est inualidum ab initio: sed recoualescit emptione secuta ex postfacto: et non liberat mandatarius soluendo numeros peculiare domino sed domino datur electio agat mandati vt seruum cosequatur vel ex vendito vt pretium cui defuit vtraque tamen actionem non potest simulare obstante contrarietate. h. d.

**I**mpa. dio. et maxi. aa. et cc. dio. Titu. xxxvi. l. vnica. Si seruus extero se mandauerit emendum: quis nec ex persona serui: quia hoc liber mandare non

**E**xtraneum dic omnem preter dominum. Sed quod si domino mandat. Nam non valet: quia a seipso non potest emere. Item nec ab alio rem suam. vt ff. de contraben. emp. sue rei. Sed quid si seruus plurimum vni domino mandet. de se emendo ab alio. Item quid si rem vnius mandet alij emere. Videtur quod valeat. vt. ff. de exceptio. l. an inutilis. s. excepto. Sed puto quod non. cum nec si extraneo mandet valeat vt hic dicit. scilicet de se emendo.

**M**andauerit, liber non posset hoc mandare multo minus seruus.

**P**er coloratam. quare dicit coloratam cum vere et iusto pretio videbat partem et mera liberalitate aliam partem donat. Nam quod non donaret partem nisi aliam donatarius emerit. similis color. j. de na. libe. l. legem. in fine.

**P**arte. hic tangit tertium casum. que. j. apertius declarabit.

**N**on aduersamur. immo consentimus. vt. s. l. pri. in fine.

**S**i quis. scilicet creator.

**O**cculte. quare alio non erat donatur nisi aliam partem emisset. sed hic tacebat et sic redit ad partem vt aliquid addat.

**P**articulatim. id est parte actionis.

**P**ersoluit. et etiam usuras. vt. s. l. pri. cir. ca pn. que est contra. Vel hic corrigit illam. Vel verius his tribus casibus tamen sortem petit. scilicet quoniam per parte vendidit pro parte donavit alicui directo. Item quoniam per interpositam personam vt hic. Item quoniam aliquid occulte datur vt ex causa donationis tota sibi cedat. vt. j. pr. s. at superior quoniam modicum assignat per cessioe tota facta pro illo modico pretio. tunc et pretium et usuras petit emptor vt ibi.

**A**ltraque parte. scilicet cedentis et eius cui cedit. sic et in possessione furioso tradita. vt. ff. de acq. possess. l. quod meo. s. si furioso.

**E**t si hoc. l. quod vere solutum fuit.

**A**dolestia. ex reliquo.

**S**i seruus extero se emi mandauerit. Audi si generaliter. s. de mandato nunc audi specialiter in quodam casu cuius seruus extero se emi mandauerit. Et no. quattuor dicitur bac. l. s. an fuerit vti le mandatum. Item an actio defuit ipsi domino ex venditione licet mandatum sit inuptile. Item an solutio numerorum peculiarium liberet emptorem. Item an agat ancilla et de pretio. In primo dicit nullum esse mandatum. In secundo vari domino actiones ex vendito. In tertio quod emptor non liberat. In quarto de vtroque agi non posse. Sic ergo si seruus extero et c.

**S**eruus extero. per hoc quod dicit extero intelligitur quilibet alium a domino et a seruo.

**E**xtero. extero sine extraneum dicit omnem preter dominum. Sed quod si domino mandat. Nam non valet: quia a seipso non potest emere. Item nec ab alio rem suam. vt ff. de contraben. emp. sue rei. Sed quid si seruus plurimum vni domino mandet. de se emendo ab alio. Item quid si rem vnius mandet alij emere. Videtur quod valeat. vt. ff. de exceptio. l. an inutilis. s. excepto. Sed puto quod non. cum nec si extraneo mandet valeat vt hic dicit. scilicet de se emendo.

**M**andauerit, liber non posset hoc mandare multo minus seruus.

Legemni cam dicit in quatuor.

Seruus si mandet domino suo de se emendo nihil valet.

Non potest.

Actioes  
prias qe  
exercere  
non pot.

**A** Non pot. scilz de se emedo z sic multomin' seruus vt bic. z. ff. qui bus ad libe. pcla. non l3. l. pe. in pinci. z de libe. cau. l. ordinata. s. si is. Item aut dices tenere mandatu fm ius naturale quo est liber. z sic non valet. cum nec liber mandet. vt dixi. Item fm ius ciuile p nullo habetur. vt. ff. de regu. iur. l. qd attinet.

**B** Qui mandat. cum idex inueniretur vendi tor z emptor qd esse no pot. vt. ff. de rerum per muta. l. j.